РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ СУРИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.03.2023                                     с. Суриково                                                  № 6

О подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду и защите

населения от лесных пожаров на территории муниципального образования

Суриковский сельсовет в 2023 году

       В исполнении Федерального закона от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ (в ред.

от 19.05.2010) «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера» и в целях обеспечения координации

деятельности органов государственного управления на местах, предприятий,

организаций в весеннее - летний пожароопасный период на территории

администрации Суриковского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МО Суриковского

сельсовета провести заседание о подготовке и готовности к весенне-летнему

пожароопасному периоду.

           2. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной

безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2023 года на

территории муниципального образования Суриковский сельсовет

(приложение 1).

           3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций,

учреждений администрации обеспечить выполнение мероприятий по

сохранению объектов, жилых зданий, учреждений, материальных ценностей

согласно приложению № 1.

           4. В случае возникновения пожара на территории муниципального

образования Суриковский сельсовет привлекать дополнительные силы и

средства, согласно приложению № 2.

           5. Контроль выполнения данного постановления оставляю за собой.

           6. Настоящее постановление опубликовать в общественно-

политической газете "Новый путь" и разместить его на сайте администрации

Суриковского сельсовета (http://www.suradm.ucoz.net).

       7. Постановление вступает в силу со дня официального

опубликования в газете «Новый путь».

Глава администрации

Суриковского сельсовета                                                  Н.П. Арапова

http://www.suradm.ucoz.net/

Приложение № 1

                                                                           к постановлению администрации

                                                                            Суриковского сельсовета

                                                                              от 03.03.2023 № 6

МЕРОПРИЯТИЯ

по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный

период 2023 года на территории муниципального образования Суриковского

сельсовета

№

п/п

МЕРОПРИЯТИЯ Срок

исполнения

Ответственные

лица

1 Обеспечить свободный подъезд к водонапорным

башням, пожарным гидрантам

Апрель - май Глава сельсовета,

бригадир КДТВ (по

согласованию)

2 Провести проверку технического состояния

водонапорных башен, пожарных водоемов и гидрантов,

оборудовать их (при  необходимости) приспособлениями

для забора воды пожарными автомобилями

Апрель - май Глава сельсовета,

начальник ПСЧ-58

ОНД и ПР по

Большеулуйскому

и Бирилюсским

районам,

бригадир КДТВ (по

согласованию)

3 Активизировать работу общественных инструкторов

д. Уланово, п. Кипрейный

Апрель - май Глава сельсовета,

начальник ПСЧ-58

ОНД и ПР по

Большеулуйскому

и Бирилюсским

районам,

общественные

инструкторы

4 Запретить проведение поджогов травы (соломы),

сжигание мусора на территориях предприятий,

организаций, учреждений и в населенных пунктах.

Апрель - май Глава сельсовета,

руководители

учреждений,

предприятий,

организаций,

лесничий КГБУ

«Таежинское

лесничество»,

начальник ПСЧ-58

ОНД и ПР по

Большеулуйскому

и Бирилюсским

районам (по

согласованию

5 Провести проверки жилого сектора на соответствие

правил пожарной безопасности

Апрель - май Глава сельсовета,

ПСЧ-58 ОНД и ПР

по

Большеулуйскому

и Бирилюсским

районам (по

согласованию)

6 Создать условия для организации ДПФ** на

подведомственных объектах

Апрель  Глава сельсовета,

руководители

учреждений,

организаций,

предприятий,

хозяйств (по

согласованию)

7 Создать стационарные посты и мобильные группы по

выявлению и пресечению нарушений правил пожарной

безопасности в лесах, а так же для ограничения

пребывания граждан в лесах, въезд в леса транспорта в

пожароопасный период

Май – июнь  Глава сельсовета,

лесничий КГБУ

«Таежинское

лесничество» (по

согласованию)

8 Обеспечить пожарную безопасность подведомственных

детских образовательных учреждений (включая летние

оздоровительные), стационаров лечебных учреждений.

Разработать и реализовать мероприятия, исключающие

возможность возникновения на них пожаров и гибели

людей. Взять на контроль проведение практических

тренировок по эвакуации детей и преподавателей,

воспитателей из зданий образовательных учреждений в

условиях приближенных к реальной ситуации,

складывающейся при пожарах.

Постоянно  Глава сельсовета,

руководители

учреждений,

начальник ПСЧ-58

ОНД и ПР по

Большеулуйскому

и Бирилюсским

районам (по

согласованию)

9 Для обеспечения населения мерам пожарной

безопасности использовать средства массовой

информации, средства наглядной агитации, проводить

устную агитацию по месту жительства

постоянно Глава сельсовета,

редакция районной

газеты, начальник

ПСЧ-58 ОНД и ПР

по

Большеулуйскому

и Бирилюсским

районам, лесничий

КГБУ «Таежинское

лесничество» (по

согласованию)

10 Проверить чердачные   помещения 2-х этажных домов

Май  Глава сельсовета,

директор ООО

«Теплосбыт» (по

согласованию)

11 Провести проверку и ремонт внутридомовых

электрических сетей 2–х  этажных домов в местах

общего пользования

Апрель – май  Глава сельсовета,

директор ООО

«Теплосбыт» (по

согласованию)

12 Заслушать на заседании КЧС*** руководителей, не

выполняющих установленные противопожарные

требования.

Сентябрь  Глава сельсовета,

начальник ПСЧ-58

ОНД и ПР по

Большеулуйскому

и Бирилюсским

районам,

директор ООО

«Теплосбыт» (по

согласованию)

*ДПФ – добровольно пожарное формирование

**ППМ – противопожарные мероприятия

*** КЧС – комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности

Приложение № 2

                                                                            постановлению администрации

Суриковского сельсовета

                                                                            от 03.03.2023 № 6

Состав сил и средств в случае возникновения пожара на территории

администрации

1. Администрация Суриковского сельсовета – 1 пожарная помпа, 7

переносных ранца, бензопила.

2. ООО «СКА» - 2 трактора МТЗ-82, бензопила.

3. ООО «Теплосбыт» - трактор ДТ-75М с ножом, 1 пожарная помпа,

переносные ранцы, бензопила.